Male Ernest. admiserat emendationem Lambini, passi et crinibus. Nam Attius expresserat Græca Euripidis, Phanis, v. 324, καὶ χερσὶ καὶ κόμασι. Arbitror etiam legendum, vasi argenteis. » Vel Ahala, e gente Serviliorum.

et « exinde » dicimus. ' Quid illud? non olet unde sit, quod dicitur, « cum illis, » cum autem nobis non dicitur, sed « nobiscum? » quia si ita diceretur, obscœnius concurrerent litteræ, ut etiam modo, nisi « antem » interposuissent, concurrissent. Ex eo est « mecum, » et « tecum : » non, « cum me » et « cum te, » ut esset simile illis « vobiscum » atque « nobiscum. »

XLVI. Atque etiam a quibusdam sero jam emendatur antiquitas, qui hæc reprehendunt: nam pro « deum atque hominum fides, » « deorum » aiunt. Ita credo: hoc illi nesciebant; an dabat hanc licentiam consuetudo? Itaque idem poeta, qui inusitatius contraxerat, « Patris mei meum factum pudet, » pro « meorum factorum; » et «² Texitur; exitium examen rapit... » pro « exitiorum: » non dicit, « liberum, » ut plerique loquimur, quum, « cupidios liberum, » aut, « in liberum loco, » dicimus, sed, ut isti volunt,

Neque tuum unquam in gremium extollas liberorum ex te genus.

Verba, Quid — nobiscum, Schütz omnino ἀντιπροσδύσασθαι lic esse contendit, et miratur neminem in hoc loco hâsisse. Sed sæpe Cicero aliena spargit, et evagatur licentius. » Ex Ennii Cassandra. V. de Divinat., 1, 31.

et idem,

« Namque Æsculapi liberorum. »

At ille alter in Chryse, non solum,

Cives, antiqui amici majorum meam,

quod erat usitatum; sed durius etiam,

Consilium, augurium, atque extam interpretes.

Idemque pergit,

Postquam prodigium horrifera, portentum pavos:

quæ non sane sunt in omnibus neutris usitata. Nec enim dixerim tam libenter, « armum iudicium, » etsi est apud eandem,

Nihilne ad te de iudicio armum accidit?

quam « armorum. » Jam (ut censoriæ tabulæ loquuntur) « fabrum, » et « procum, » audeo dicere, non « fabrorum, » et « procorum. » Plaque, « duorum virorum iudicium, » aut, « triumvirorum capitalium, » aut, « decemvirorum litibus iudicandis, » dico nunquam. Atqui dixit Attius,

Video sepulcra, dua duorum corporum.

¹ Tuscul., II, 16.

Idemque,

Mulier una duum virum.

Quid verum sit, intelligo: sed alias ita loquor, ut concessum est, ut hoc, vel, « Proh deum dico, » vel, « Proh deorum; » alias, ut necesse est, quum « trium virum, » non « virorum; » quum « sesterium nummum, » non « nummorum, » quod in his consuetudo varia non est.

XLVII. Quid, quod sic loqui, « nosse, iudicasse, » vetant; « novisse, » jubent, et « iudicavisse? » quasi vero nesciamus, in hoc genere et plenum verbum recte dici, et imminutum usitate. Itaque utrumque
¹ Terentius,

Eho, tu cognatum tuum non noras?

Post idem,

Stilphonem, inquam, noveras?

« Siet, » plenum est; « sit, » imminutum: licet utare utroque: ergo ibidem,

Quam cara sint, quæ post cærendo intelligunt,
Quinque atticendi magni dominatus sient.

Nec vero reprehenderim,

² Scripsere alii rem.

¹ Phormion., III, 2, 35 et 41. ² Ex Ennii versicula, de quo vid. Brut. c. 19.

Et « scripserunt, » esse verius sentio: sed consuetudini auribus indulgenti libenter obsequor. « Idem campus habet, » inquit Ennius; et, « In templis isdem, » probavit. At, « eisdem, » erat verius; nec tamen, « eisdem, » opimus; male sonabat, « iisdem, » impetratum est a consuetudine, ut peccare suavitatis causa liceret. Et « pomeridianas quadrigas, » quam « postmeridianas, » libentius dixerim; et « mehercule, » quam « mehercules. » « Non scire » quidem barbarum jam videtur; « nescire, » dulcius. Ipsum « meridiem, » cur non « meridiem? » credo, quod erat insuavius. Una prepositio est ¹ Ars, eaque nunc tantum in accepti tabulis manet; ne his quidem omnium: in reliquo sermone mutata est. Nam « amovit » dicimus, et « abegit, » et « abstulit, » ut jam nescias, abne verum sit, an abs. Quid si etiam « abfugit » tarpe visum est; et « abfer » noluerunt, « aufer » maluerunt? quæ prepositio præter hæc duo verba, nullo alio in verbo reperitur. « Noti » erant, et « navi, » et « nari, » quibus quum in præponi oporteret, dulcius visum est, « ignoti, ignavi, ignari » dicere, quam ut veritas postulabat. « Ex usu » dicunt, et « e republica, » quod in alio vocalis excipiebat, in alio esset asperitas, nisi litteram

sustulisses; ut, « exegit, edixit, ¹ effecit, extulit, edidit: » adjuncti verbi primam litteram prepositio commutavit; ut ² suffugit, summutavit, sustulit. »

XLVIII. Quid in verbis junctis? quam scite « insipientem, » non « insipientem? » « iniquum, » non « inæquum? » « tricipitem, » non « tricapitem? » « concisum, » non « concæsum? » Ex quo quidam « pertisum » etiam volunt: quod eadem consuetudo non probavit. Quid vero hoc elegantius, quod non sit natura, sed quodam instituto? « ³ inclitus » dicimus brevi prima littera, « insanus » producta: « inhumanus » brevi, « infelix » longa; et, ne multis, quibus in verbis ea: prima literæ sunt, quæ in « sapiente, » atque « felice, » producte ⁴ dicitur; in ceteris omnibus breviter: itemque « composuit, consuevit; concrepuit, confecit. » Consule veritatem, reprehendet; refer ad aures, probabunt. Quærere, cur? ita se dicent juvari. Voluptati autem aurium morigerari debet oratio. Quin ego ipse, quam scirem ita majores locutos esse, ut nusquam, nisi in vocali, adspiratione uterentur, loquebar sic, ut « puleros, Cete-gos, triumphos, Cartaginem » dicerem: aliquando, ¹ Refecit, retulit, reddidit. ² Subegit. ³ Apud Gellium, 11, 17, est indoctus. ⁴ Schütz, dicitur in: in ceteris omnibus. Non placet.